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Apărarea sănătăţii  anîmalelor Şi  realizarea siguranţei alimentelor la parametrii
prevăzuţi de legislaţia comunitară transpusă constîtuîe obiective majore ale Românîei
şi ale celorlalte state membre ale Uniunii Europene.

Recunoaşterea indemnităţii teritorjului Românieî faţă de unele boli transmisibîle
ale animalelor care pot influenţa direct sau indirect schimburile comerciale cu animale
vii, produse şi subproduse de origine anîmală este obiectivul fundamental al activităţilor
de supraveghere,  prevenire şi combatere a bolilor transmisibile ale animalelor.

Proprietarii  deţin  adesea,  în  gospodării[e  lor,  mai  multe  porcine,  care  exced
necesarul  pentru   consum  familial.   Deţinerea  unor  astfel  de  animale  în  gospodării
prezintă în  general  un  risc  major în  controlul  bolilor  pentru  care  nu  există  mijloace
specifice  de  prevenire a  acestora  (vaccin)  sau  posibilitatea  de  tratament  a  acestora.
Pentru  aceste  boli  singura  formă  de  prevenire  a  dîfuzării  acestora  este  controlul
circulaţiei animalelor vii şî a produselor provenite de la acestea. Existenţa exploataţîîlor
care  deţin  zecj  de  porcine  sub  masca  „subzistenţei",  fără  măsurî  de  biosecuritate,
aLîmentează    comerţul    ilegal    cu    purcei    Şi    mişcăriLe    necontrolate    de    anîmale.
Transporturile   Îlegale   continuă   deoarece   sancţiunile   actuale   nu   sunt   corelate   cu
gravitatea riscului epidemiologic creat.

În plus,  anchetele epidemiologîce arată că focarele din fermele comerciale sunt
adesea  cauzate  de  presiunea  virală  din   exploataţiile  noncomerciale  vecine,   unde
biosecuritatea este precară.

Măsurile de prevenire şi control  pentru fiecare boală transmisibilă a porcinelor
ar trebuî  să fie special  concepute  pentru  a  se  potrM  profilului  epidemiologic  unîc al
bolii  respectîve,  consecînţelor  ei,  precum  şi  răspândirii  sale în  România  sau  Unîunea
Europeană.  Aşadar,  normele de prevenire şi control aplicabile în cazul fiecărei  boli ar
trebuj să fie specifice speciei sensjbjle,  raportat la acele boli.

În  contextul  epidemiologic  actual  al  evoluţiei  pestei  porcine  africane  (PPA) în
România,  se  împune  luarea  de  măsuri  urgente  pentru  combaterea  acestei  boli  pe
teritoriul României.

Ţinând cont de faptul că PPA reprezintă un risc foarte crescut pentru creşterea
porcînelor,  precum şi pentru  populaţîa de mistreţi,  prevenirea,  controlul şi eradicarea
PPA  trebuie  să  fie  o  prioritate  pentru  România.  Acest  obiectiv  ar  trebui  atins  prin
aplicarea  de  măsuri  armonîzate,  adaptate la  specificul fiecărui tip de explataţie  prin
intermediul   unui   plan   de   măsuri   de   urgenţă   pentru   supravegherea,   prevenirea   şi
controlul pestei porcine afrjcane în România care include şi măsuri de control în zonele
de  restricţie,  aşa  cum  sunt  stabilite  în  REGULAMENTUL  DE  PUNERE  ÎN  APLICARE  (UE)
2023/594 AL COMISIEl din  16 martie 2023 de stabilire a unor măsuri speciale de control
al pestei  porcine africane şi de abrogare a  Regulamentului  de punere în  aplîcare (UE)
2021 /605 .

De   la   prîma   semnalare   a   prezenţei   virusului   PPA  în   România,   la   data   de
31.07.2017  şi   până  în  31.12.2025  au  fost  confirmate  7377  focare  de  PPA  la  porcîi
domesticî,  din  care 200  de focare  la  nivelul  fermelor comerciale.  În  cadrul  măsurilor
specifice de combatere a PPA au fost neutralizate 2 milioane de animale, impactul social
şi economic fiind major. La nivelul populaţiei de mîstreţi în perioada mai sus menţionată
au fost confirmate 8.000 cazuri de mistreţi pozitM.

La această dată,  evoluţia PPA a dus la blocarea întregului sector de creştere a
porcine,    producând    pagube   economice   însemnate,    prin    cheltuielile   impuse   de
combaterea bolîi Şi prin pierderile înregistrare de producătorii de carne de porc cărora
li se aplică restricţii cu prîvire la circulaţia porcjlor vîi Şî transportuL de materjal seminal,
de  carne,   de  produse  Şi   de  subproduse  provenjte  de   la  aceştia  sistând   comerţul
intracomunitar şi export de porcine şi produse provenite de la acestea.

Populaţia  de  mistreţi   menţine  virusul  în   natură,   reprezentând   un   rezervor
permanent de infecţie pentru porcii domestici.



În  aceste  condjţii,  managementul  populaţiei  de  porci  mîstreţi  trebuie  să  fie
orientat în sensuL reducerii densîtăţiî până la un nîvel de cel mult 0,5% mistreţî pe km2.

Cel  mai  recent  audît  din  partea  Comisiei  Europene  care  a  evaluat  punerea în
aplicare în  România a  controalelor în  domeniul  sănătăţii  animale în  ceea  ce  prjveşte
pesta  porcină africană  -  DG(SANTE)  2024-8098,  a avut loc în  perioada 29  mai - 7 iunîe
2024.  Recomandările acestui audît sunt:

1.  să se îmbunătăţească gradul de respectare a cerinţelor de trasabilitate a
animalelor  în   exploataţiile   nonprofesionale  şi  în   fostele  ferme  de  tip  A,   inclusjv
asigurarea faptului  că toate serviciile oficiale relevante au  competenţa de a  pune în
apLicare dispoziţiile naţionaLe Şj aLe UE prin sancţiuni efjcace, proporţionaLe şî disuasîve.

2.  să   se  îmbunătăţească  gradul   de  respectare  de  către  operatorii   de
exploataţii nonprofesionale a cerinţelor de biosecuritate pentru a preveni întroducerea
şi răspândirea PPA.

3.  să se asigure punerea în aplicare coordonată de către toate autorităţile
relevante a măsurilor cuprinse în planul naţional de acţiune pentru mistreţi care vizează
menţinerea sub control şî  reducerea  popu[aţieî animalelor respectîve şi,  prin  urmare,
evitarea  răspândirii  PPA  Şî  asigurarea  prevenirii,  a  Limitării  răspândirii  şi  a  eradicărîi
boLij.

4.  să  se  îmbunătăţească  supravegherea  PPA  la  mîstreţi   prin   abordarea
deficienţelor de punere în aplicare,  alinierea eî la cerinţele relevante ale UE şi la cele
mai bune practici şi asigurarea furnjzării de date fiabîle prMnd situaţia PPA La mîstreţi
pentru o menţinere sub contro[ şi o eradicare maî bune.

5.  să se aplice măsuri eficace de îzolare a focarelor de PPA în exploataţiile
nonprofesionale,   care   să   prevină   răspândirea   în   continuare   în   zonele   în   care
trasabilîtatea însuficientă a animalelor,  riscurîle de medîu  marî şî măsurjle preventive
deficitare facilitează transmiterea locală a virusuluî pestei porcine africane.

Comisia   Europeană,   prin   numeroase  scrisorj,   cea   mai   recentă  ARES   (2025)
9026965 -22/10/2025),  şi-a exprimat îngrijorarea cu  prMre la răspândirea continuă a
PPA  în   Românîa,   fîind   vizată  în   mod   specific   gestionarea   focarelor   PPA   atât  în
exploataţiile comerciale,  cât şi în  cele  non-comerciale.   A atras atenţia că evaluarea
finală a  răspunsurîlor la recomandările formulate în  urma misiunii  de audjt a Comisiei
din 29 mai - 7 Îunie 2024 - Raport DG(SANTE) 2024-8098 - a demonstrat necesitatea unor
eforturi mai susţinute în următoarele domenii critice:
-     Trasabilitatea AnîmaleLor:  Asîgurarea  conformităţii  cu  cerinţele  de trasabiljtate  a

animalelor,   în   special   în   exploataţiile   non-comerciale   şi   în   cele   comerciale
înregistrate, precum şi garantarea faptului că toate instituţiile relevante pot aplica
prevederile naţionale şi UE.

-     Biosecuritate:    Respectarea   măsurilor   de   biosecuritate   în    exploataţiile   non-
comerciale şi în cele comerciale înregistrate.

-     Măsuri  de  izolare  a  focarelor:  Implementarea  unor  măsuri  eficiente  de  limitare  a
focarelor PPA în  exploataţiile  non-comerciale Şi  comerciale înregistrate,  pentru  a
preveni răspândirea ulterioară în zonele cu trasabilitate sLabă, risc de mediu ridîcat
Şi măsuri preventive deficîtare.

-      Populaţia  de  Mistreţi:   Coordonarea  impLementărîi   Planului   naţional   de  acţiune

pentru controlul populaţîei de mîstreţi, în vederea evitărîi răspândîrii bolii,  precum
Şi întensificarea supravegherii pasive a mîstreţîlor.

Drept  consecinţă,  Comîsia  Europeană  a  avertîzat  că,  din  cauza  deficienţelor
persistente,   a  situaţiei   epidemîologice  înrăutăţite  şi   a   lîpsei   de  acţiuni   corective
eficîente,  se ia în consîderare continuarea apLicării corecţiilor financiare aplicate şi în
anii anteriorî, prîn reducerea cu 309/o a co-finanţăriî UE a măsurilor de urgenţă împotriva
PPA în România pentru anul 2023.

Etementele sus menţionate constituie premisele unei situaţii extraordinare care
jmpune  adoptarea  de  măsuri  imediate,  în vederea  modificării  şj  compLetării  cadruLui
normativ  actual,  astfel  că  neadoptarea  acestor  măsuri  ar  avea  consecinţe  negative
asupra identificării  unor soluţji viabile de prevenire şÎ  combatere a virusuLui  PPA Şi  ar
puneînîEâr:E:[esîcgouiârţţiî'şsîes#::t:aoâ:iTcâ::ârsî:oR#i::.a,înregimdeurgenţă,a

cadrului legislativ primar specific aferent privind exploataţiile de creştere a porcinelor
şi combaterea pestei porcine africane în Românîa,  respectîv Legea nr.122/2023.

Prezentul proiect introduce măsuri ferme pentru lîmitarea răspândirij virusului:
-      gestîonarea agresivă a popuLaţiei de mistreţj: permite Autorîtăţji NaţionaLe sanitare

Veterinare   şi   pentru   Siguranţa   Alimentelor   să   dispună   extracţia   integrală   a



mjstreţjlor  din  zonele  afectate  din  jurul  cazurilor  de  pestă  porcină  africană  la
mistreţ,  priorjtar faţă de planurile cînegetice obişnuite;
măsuri de control la frontieră: autorizează testarea obligatorie pentru PPA la porcii
vji Şi produsele din carne din import/comerţ intracomunitar în caz de risc major;
sancţiuni  severe:  confiscarea  anîmalelor  şi  a  mijloacelor  de  transport  în  cazul
transporturilor ilegale,  pentru a descuraja „piaţa neagră".

Raportat  la  necesitatea  promovării  prezentului  proiect  de  lege,  aceasta  este
determinată de faptul că analiza aplicării Legii nr.122/2023 a demonstrat că actualele
mecanisme  legislative  nu  pot  opri  „activitatea  economică  mascată"  din  spatele  unor
exploataţii  de  subzjstenţă  care  deţin  zeci  de  porcî  fără  îndeplinirea  condiţîilor  de
biosecuritate.

PPA  nu   mai   este  doar  o   problemă   sanitar-veterinară,   ci   una   de  siguranţă
naţiona,ă.
România rîscă restricţiî comerciaLe Şi mai severe sau pierderea totaLă a credibilităţii pe
piaţa  unîcă  dacă  nu  demonstrează  că  deţine  un  control  real  asupra  biosecuritătii  si
trasabilitătîi.

Menţînerea  focarelor în  exploataţii  noncomerciale  cu  densitate  mare  pune în
pericol supravieţuirea marjlor complexe porcine care asigură aprovizionarea populaţîeî.
De  asemenea,  menţinerea  unei  densităţî  rjdicate  a  populaţjeî  de  mistreţ în  anumite
zone ale ţării favorizează persistenţa virusuluj pestei porcine africane în mediul sjlvatjc
şi constituie un factor de risc major pentru reapariţia bolii în exploataţiile de porcjne
domestice,  ceea  ce  impune  consolidarea  cadrului  legal  care  să  permită  autorităţilor
sanitar-veterinare  adoptarea  unor  măsuri  eficîente  şi  proporţionale  de  gestionare  a
populaţiei de mistreţ, în funcţîe de evoluţîa situaţiei epidemiologice.

Totodată,  este necesar a se avea în vedere faptul că transporturile ilegale de
porcine şi de produse dîn carne de porc contînuă să reprezinte un vector important de
răspândîre a bolii, iar formularea actuală a sancţiunîlor nu are un caracter suficient de
descurajator,  fiind  necesară  extinderea  şi  clarjficarea  cazurilor  în  care  se  dispune
confiscarea   mîjlocului   de   transport,   ca   măsură   complementară   esenţială   pentru
combaterea fenomenului.

Toate  aceste  disfuncţionalităţi   identjficate  în   aplicarea   Legii   nr.   122/2023
generează,  în  ansamblul  lor,  un  risc  major  şi  jminent  pentru  sănătatea  animalelor,
pentru siguranţa alimentară a populaţieî şî pentru stabilitatea economică a unui sector
strategic,   îar   menţinerea   situaţiei   actuale   ar   conduce   la   agravarea   pierderilor
economjce, la diminuarea încrederii partenerilor comerciali Şi la perpetuarea unei stări
de vulnerabilitate sanitar-veterinară la nivel national

Adoptarea  acestor  măsuri  prin  procedura  legislativă  obîşnuită  nu  ar  permite
intervenţia într-un  termen  compatibîl  cu  urgenţa  situaţiei  epidemiologice  existente,
fîind  necesară  o  intervenţie  normativă  imediată  pentru  prevenirea  producerii  unor
consecinţe grave şi ireversibile.

Situaţia extraordjnară generată de evoluţia persistentă a pestei porcine africane,
de jmpactul economic major asupra sectorului  porcin şi de vulnerabiLităţîle legislative
constatate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă şi independentă de voinţa
autorităţilor,   care  impune  adoptarea  de  urgenţă  a  unor  măsuri  legîslatîve  pentru
protejarea interesului publîc general.

Luând  în  considerare  faptul  că  situaţîa  prezentată întruneşte  premîsele  unei
situaţii urgente şi extraordinare, care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea
stabilirii cadrului  normativ primar potrivit,  neadoptarea acestor măsurî,  cu celeritate,
poate  avea  consecinţe  negative,  în  sensul  că  ar  conduce  la  perpetuarea  riscului  de
extindere  a  focarelor  de  PPA,   cu   consecinţe  economice  imposibil   de  cuantificat,
concretizate  prin închîderea  unităţilor  de  producţie,  pierderea  locurilor de  muncă în
spaţjul  rural şi  creşterea  preţurilor  la  produsele alimentare de bază  prîn  dependenţa
totată de importuri, în condiţiile în care situaţia prezentată constituîe o stare de fapt
obiectivă şi extraordinară care nu suferă amânare, a fost elaborat prezentul proiect de
lege pentru pentru modificarea Şi completarea Legii nr.12212023 privind exploataţîile
de creştere a porcinelor Şi combaterea pestei porcine africane în România.



lmplementarea  acestor  măsuri  este  crucială  pentru  eficientizarea  luptei  împotriva
pestei porcine.  Efectele vor fi vizibile direct în consolîdarea sectorului zootehnîc şi în
cresterea autosuficientei alimentare a României.

K6nczei Csaba -  Deputat UDMR

George Scarlat - Deputat PNL

Călin-Gheorghe Matieş - Deputat AUR
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PARLAMENTUL ROMÂNIEl

CAMERA DEPUTATILOR SENAT

LEGE

pentru modificarea Şi completarea Legii nr.  122/2023 privind exploataţiîle de
creştere a porcinelor şi combaterea pestei porcine africane în România

ParlamentuL Românieî adoptă prezenta [ege.

Art.  1. '-Legea  nr.  122/2023  privind exploataţîile de creştere a porcînelor şi  combaterea
pestei porcîne afn.cane în România,  publîcată în MonîtoruL 0ficial al Românîej,  Partea 1,  nr. 421
din 16 mai 2023, cu modificăn.(e Şi comp(etările ulterioare,  se modifică şj se completează după
cum urmează:

1.   La articolul 3 alîneatul (1),  litera p) se abrogă.

2.   Articolul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Art.  6. - (1 ) În cazul aparîţiej unor focare de boală se respectă cerinţele,  măsurile Şi restricţiile
dispuse de CLCB, în conformitate cu  Regulamentul  (UE) 2016/429  al Parlamentuluî  European  şi
al Consiliuluj din 9 martie 2016 prjvind  bolile transmîsîbile ale anîmalelor ŞÎ de modificare şi de
abrogare a anumitor acte din domeniul sănătăţii animalelor ("Legea prîvind sănătatea animală"),
cu  modificările  şi  completările  ulterioare,   Regulamentul  de  punere  în  aplicare  2021/605  al
Comisiei  din  7  aprilie  2021   de  stabilîre  a  măsurîlor  speciale  de  combatere  a  pestei  porcine
africane,  cu  modifîcările şi  completările  ulterioare,  şi  Regulamentul  detegat  (UE)  2020/687 al
Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului
European  şi  al Consiliului în  ceea ce  priveşte  normele de  prevenire şi  control  al anumitor boli
listate.
(2) Fondurile necesare pentru plata medicilor veterinari de liberă practică împuterniciţi pentru
punerea  în  aplicare  a  măsurilor  dfspuse  de  CLCB,   prevăzute  la  alin.   (1),   precum  şi  a  celor
prevăzute  la  art.   101,  în  baza  hotărârilor  Centrului  Naţional  de  Combatere  a  Bolilor,  sunt
asîgurate de Ministerul  finanţelor din  Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvemului,  prin
Autorîtatea   Naţională   Sanitară   Veterinară   şi   pentru   Siguranţa   Alimentelor,   respectiv   prin
direcţiile sanitar-veterinare Şi  pentru  siguranţa alimentelor judeţene,  respectiv a  municipiului
Bucureşti."

3. La articolul 10 alineatul (1 ), după litera f) se întroduce o nouă literă,  lit. g), cu următorul
cuprins:

„g)  să  permîtă  personalului  prevăzut  [a  art.  33  alin.   (6)  accesul  în  exploataţie  în  vederea
efectuării controalelor prevăzute la art.  21  alin.  (2)  lit.  i)."

4.  La articolul  10 alineatut (3) se modifică Şi va avea următorul cuprins:
„(3) Asociaţiile asîgură transparenţa actMtăţilor comerciale prin registre de comercializare."

:ÂrDtŢP,ăoî.ft:C?t`Ţ[î:°:csoep'|ntrp°r::Snîr:răşjnîîmaîFăîri:[:ă's:Ţ#d]Î:Î;şpîeasTe.Îtp°o2;ci:euraŢrî:3:::Cî:P]r;::i
exploataţîilor comercia[e autorizate sanîtar - veterinar se instituie o zonă de monîtorîzare sanitar-
veterinară cu o rază de 10 km.

(2)  În  interiorul  zonei  prevăzute  la  alin.  (1),  prin  ordin  al  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alîmentelor se instituie măsuri suplimentare de supraveghere
Şi control al exploataţiîLor Şi efectivelor de anjmale.



(3)  DeLîmitarea zonei  prevăzute La alîn.  (1 )  se reaLîzează de către direcţiile sanitar-veterinare
şÎ   pentru   siguranţa   aljmentelor  `judeţene,   respectiv   a   munîcipîuLui   Bucuresti   sî   se   comunică
autorităţilor admjnistraţiei publice locaLe.

Art.102.  -(1) Mşcarea porcinelor vii spre alte exploataţii dinspre exploataţiile comerciale de
porcine asociative şi dinspre exploataţiîle comerciale de porcine înregistrate sanitar - veterinar, cu

::::riiî:r::[::adb::ijtn:tîntac:rntf.o:#ant.e4cLit.:}::::eerpjîermaî:tă.dt°5araî[?nî.nt(e6r)Î°;]ŢLacrîtr.CutŢ]SC#ţî6i:::;tnaţr:
Guvernului   nr.   42/2004   prMnd   organizarea   activităţiî   sanitar-veterinare   Şi   pentru   siguranţa
aLimentelor,   aprobată  cu  modjficărî  şi  completări  prin  Legea  nr.   215/2004,   cu  modificările  şi
completările ulterioare.

(2) Prin excepţie de la alin.  (1 ), se permîte mişcarea porcînelor spre alte exploataţii situate în
afara circumscripţiei sanitar-veten.nare, exclusiv cu testarea individuală a porcinelor.

(3)  MŞcarea  porcineLor în  vederea  sacrjficării  imedjate  dinspre  exptoataţiile  comerciale  de
porcjne asociative şi  dinspre exploataţiile comerciale de porcine înregistrate sanitar-veten.nar,  cu
excepţia celor definite la art.  3. alin.1  lit.1),  este permjsă."

6. Articolul 13 alineatul (1 ) se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.   13.   -   (1)   Pentru  toţî   porcii   mistreţi  găsiţi   morţi  sau   bolnavî   proveniţi   din  fondurile

cinegetice,  complexuriLe  de vânătoare  Şi  crescătoriiLe  de vânat,  gestionarij  acestor  fonduri,  alte
persoane implicateîn managementul silvic sau al faunei ori, după caz, vânătorii primesc un stimulent
după cum urmează:

a)  echivalentul în  lei al sumei de 300 de euro la cursul Băncii  Naţionale a României,  denumită
în continuare BNR, în data "decontării/facturării" pentru fiecare cadavru de la care au fost prelevate
probe şi duse la laboratoarele sanîtar-veterinare Şî pentru sjguranţa aljmentelor din cadrul direcţiilor
sanitar-veterinare  şi  pentru  siguranţa  alimentelor  judeţene,  respectiv  a  municipiuluj  Bucureşti,
respectând condiţiîle de biosecuritate la prelevare, ambalare şi transport al probelor, şî care a fost
neutralîzat în conformitate cu prevederile legale. Documentul justificativ este reprezentat de copia
certificatului   sanitar-veterinar  pentru   SNCU   emis   de   medicul  veterinar  oficial,   precum   şi   de
documentul de incinerare eliberat după neutralizarea cadavrului;

b) echivalentul în lei al sumei de 150 de euro la cursul BNR în data decontării/facturării pentru
fiecare cadavru  de  la  care  au  fost prelevate  probe şi  duse  la  laboratoarele  sanitar-veterinare Şî
pentru siguranţa alimentelor din cadrul direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor
judeţene,  respectiv a  munîcipiului  Bucureşti,  respectând  condiţiîle de  biosecurîtate la  prelevare,
ambalare şi transport al probelor, şi care a fost neutralizat prin incinerarea şi/sau îngroparea la faţa
locului.  Documentul justificativ este reprezentat de procesul-verbal eliberat de medicul veterinar
oficial după neutralizarea cadavrului. "

7.  După articolul  13 se introduce un nou articol, art.  131, cu următorul cuprins:
„Art.131. -(1 ) în scopuL prevenjrii, controlului Şî eradîcăriî pestei porcine africane în popuLaţia

de  porcine  sălbatice,  la  propunerea  djrecţiilor  sanitar-veterinare  şi  pentru  sîguranţa  alimentelor
judeţene, respectiv a municipiuluî Bucureştî, pe baza evaLuărîi situaţieî epîdemiologice, CLCB poate
dispune,  în  zona infectată,  calculată ca o arie cu  o rază de 20  km  de  la  cazul  de  pestă  porcină
africană confirmat la porcine sălbatice,  recoltarea întregului efectiv de mistreţi,  prin  metode de
vânătoare admise, în termen de 30 de zile de la confirmarea virusului.

(2) MăsuriLe dispuse potrîvît alin.  (1 ) sunt obligatorîi  pentru gestîonarîi fondurilor cinegetice şi
seap(lj;ăînc:apzrj:ritearteespfâ:Îădrâp:â:::ii,lârddeisgpeusstâoâârâLctB:ggeet:şiăo.nariifonduri,orcînegeticerăspund
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art.14 atin.  (5)."

8. ArticoLul 14 se modifică şi va avea următorul cupn.ns:
Art.  14.  -(1 ) Gestionarilor fondurilor cinegetice lî se acordă:

a)  echivalentul în  leî  al  sumei  de  300  de  euro  la  cursul  BNR în  data  decontării/facturării  pentru
fiecare porc mîstreţ împuşcat şi confiscat din cauza pestei porcine africane,  provenit din fondurile
cinegetice,  de  la  care  s-au  recoltat  probe  în  vederea  stabilirii  diagnosticului  de  pestă  porcină
africană Şi care a fost neutralizat în conformitate cu prevederile legale. Documentul justîficativ este
reprezentat de copia certificatului sanitar-veterinar pentru SNCU emîs de medicul veterinar oficial,
precum şi de documentul de incînerare elîberat după neutratizarea cadavrului;
b)  echivalentul în  lei  al  sumei  de  150  de euro  la  cursul  BNR în  data  decontării/facturării  pentru
fîecare porc mistreţ împuşcat şi confiscat din cauza pestei porcine africane,  provenit din fondurile
cinegetice,  de  la  care  s-au  recoltat  probe  în  vederea  stabilîrii  diagnosticului  de  pestă  porcină



africană  Şi  care  a  fost  neutralizat  prin  incinerarea  şi/sau  îngroparea  la  faţa  locului.  Documentul
justificativ   este  .reprezentat   de   procesul-verbal   eliberat   de   medicul  veterinar   oficial   după
neutralizarea cadavrului;
c)  echivalentul în  lei  al  sumei  de  150  de  euro  ta  cursul  BNR în  data  decontării/facturării  pentru
fiecare porc mistreţ împuşcat,  provenit din fondurile cinegetice,  de la care s-au recoltat probe în
vederea stabitirii diagnosticului de pestă porcină africană Şi la care nu s-a confirmat boala;
d)  suma echivalentă  pentru  100 lîtri  combustibil/1.000  h,  lunar,  pentru  efectuarea  patrutărilor în
vederea depistării cadavrelor de mistreţi.

(2)  Pentru  a  beneficja  de  suma  prevăzută  La  alîn.  (1)  lit.  b),  gestionaruL  fondului  cinegetic
trebuie să prezinte dovada păstrării carcasei în condiţii jgienice şi documentul de însoţire a probelor
de laborator.

(3) Fondurile necesare pentru pLata sumelor prevăzute La aLin. (1 ) lit. a) şi b), în situaţia aplîcării
sunt asigurate din bugetul Ministeruluî MedîuLui, Apelor şi Pădurilor.

(4) Fondurile necesare pentru plata sumelor prevăzute la alin.  (1) lit. c) şi d) sunt asigurate din
bugetul  Mjnjsteruluj  Mediuluî,  ApeLor  şi  Pădurilor,  prin  gărzile  forestiere  pe  raza  cărora  se  află
fondurile cinegetice, în baza proceselor-verbale de patrulare, din sumele asigurate de la bugetut de
stat cu această destînaţie; costul combustibiLuluî va fi stabîLit La preţul pieţei din fîecare zî de întâi
a lunii în care se face decontul.

(5) Prin excepţje de la alin.  (3), în situaţia aplicării hotărârjLor CNCB în jurul focareLor de pestă
porcină africană confirmate ta porcînete sălbatice, conform art.13t, fondurile necesare pentru plata
sumelor prevăzute la alîn.  (1)  ljt.  a),  b) Şi c), în baza hotărâriLor CNCB,  sunt asigurate de Ministerul
Finanţelor  din  Fondul  de  rezervă  bugetară  la  dispoziţia  Guvernului,   prin  Autoritatea  Naţională
Sanitară Veterinară  şi  pentru  Siguranţa Alîmentelor,  respectiv  prin  direcţiile sanîtar-veterinare  şi
pentru siguranţa alimentelor judeţene,  respectiv a municipiului Bucureşti."

9. La articolul 20, (itera b) se modifică şi va avea următoru( cupn.ns:
„b) măsuri de sprijjn pentru Autorîtatea Sanitară Veterînară şî pentru Siguranţa ALimenteLor, în

scopul Înformării Şi conştientizării crescătoriLor de porcîne. "

10. La articolul 21 alineatul (2), literele i), j) şi ş) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
„i) efectuează controale cu privire la respectarea legistaţiei sanitar-veterinare, a prezentei legi

Şi a măsurjlor dispuse;
j) solicită, inclusiv Lunar, în situaţia creşterij graduLui de risc cu privîre ta pesta porcină africană,

boală cu declarare oblîgatorie, întrunirea Comitetului Naţional pentru Situaţiî Speciale de Urgenţă,
în vederea convocăriî CNCB;
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Ş)  coLaborează  cu  asociaţijle  de  profil  Şi  injţiază  acţiunî  de  informare  şi  conştientjzare  a
crescătorilor   de   porcjne,   inclusiv   cu   privire   la   pesta   porcină   africană   şi   La   condiţiile   de
biosecuritate;".

11. La articolul 21 alineatul (2), după lîtera t) se introduce o nouă [iteră, lit. ţ), cu următorul
cuprins:

„ţ) încheie parteneriate cu entităţj economîce în scopuL asjgurărîi facilităţilor Şi  posjbîlităţilor
de valorîficare a porcinetor vji."

12.  După articolul 27 se introduce un nou articol, art. 271, cu următorul cuprins:
„Art. 271. - (1 ) Introducerea pe terîtoriul Românîeî a porcînelor viî şi a produselor din carne de

porc   provenite  din   comerţ   intracomunitar  sau   import   din   ţări   terţe   este   permisă   numai   cu
respectarea  condjţiiLor  sanjtar-veterînare  stabiLite  în  legislaţia  Uniuniî  Europene  Şi  în   normele
naţionale de punere în aplicare a acesteia.

(2)   Prin   excepţîe  de   La   aljn.   (1),   în   situaţia   existenţei   unuî   risc  sanitar-veterînar  major
determinat de evoluţia pestei porcine africane, Autoritatea Naţională Sanîtară Veterinară şi pentru
Siguranţa AIîmentelor poate instîtui, prin ordîn al preşedintelui acesteia, oblîgaţja efectuării testărij
de taborator pentru pesta porcină africană,  cu rezultat negativ,  anterior introducerii în unităţi de
pe teritoriul României a porcineLor vii,  a cărnii de porc şi a produseLor din carne de porc; în situaţîi
justîficate, obligaţiile de testare pot fi dispuse Şi asupra porcineLor vii, a cărnîi de porc şi a produselor
din carne de porc din producţie internă.

Ordinul prevăzut ta alin.  (2) stabileşte:
categorîile de produse vizate;
tipul de testare;
condiţiîle de prelevare;
laboratoarele acceptate;



e) perioada de aplicare a măsurii."

13. La articolul 29, după litera d) se întro.duce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:
„e)   valorifică   bunurile  confiscate  în   baza   prezentei   legî  în   conformîtate  cu   prevederile

Ordonanţei  Guvernului  nr.  14/2007  pentru  reglementarea  modului  şÎ  condiţiilor  de valorificare  a
bunurilor  intrate,  potrjvjt  legiî,  în  proprietatea  privată  a  statului,  republicată,  cu  modificăriLe  Şi
completările ulterioare."

14.  La articolul 33,  după alineatul (1) se introduce un nou alineat,  alin.  (1t), cu următorul
cuprins:

„(1t) Prin excepţie de la prevederile alin.  (1),  nerespectarea prevederilor art.10 alin.  (1) lit. g)
şi faptele sancţionate în conformitate cu alin. (4) constituie infracţiune şi se pedepsesc cu închisoare
de la 1  Lună La 6 luni sau cu amendă."

15.  La articolu( 33 alin.  (4) se modifică Şi va avea următorul cuprins:
(4) Complementar sancţiunilor prevăzute la alin.  (2), în cazul oricărui transport de 6 sau maî

multe   porcine   neidentificate   sau   neînsotite   de   documente   sanitar-veterinare   sau   ale   căror
documente de însoţire nu atestă provenienţa de la o exploataţie comercjală sau nu sunt respectate
prevederîle  anexei  nr.  3,  atât  animalele,   cât  Şi  mijlocuL  de  transport  utiLizat  se  confiscă,  îar
deţinătorul se sancţionează cu amendă de La 10.000 lei la 15.000 lei."

16.  La articolul 33, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin.  (4]), cu următorul
cuprins:

„(4`)  În  cazul  unui  transport  cu  mai   puţin  de  6  porcîne  neidentjficate  sau  neînsotîte  de
documente sanitar-veterinare sau  ale căror documente  de însoţire  nu  atestă  provenienţa  de  la  o
exploataţie comercja[ă sau nu sunt respectate prevederile anexei nr. 3, deţinătorul se sancţionează
cu amendă de 500 Lei."

17. La articolul 33, alineatul (6) se modifică şÎ va avea următorul cuprins:
„(6)  Efectuarea controlului,  constatarea contravenţiilor Şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de

prezenta  lege,  inclusiv  pentru  faptele  prevăzute  la  alin.  (4),  se  realizează  de  către  personalul
împuternicit  din  cadrul Autorităţii  Naţionale Sanitare Veterinare  Şi  pentru  Siguranţa Alimentetor,
ofiţerii şi agenţij de poljţîe djn cadruL PoLjţîei Române sau Poliţîeî de Frontieră şi ofiţerji şi subofiţerii
din cadrul Jandarmeriei Române."

18.  La articolul 33,  după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin.  (6t),  cu următorul
cuprins:

(6î) Instrucţiunile privjnd apLîcarea sancţiunilor contravenţionale de confîscare a animalelor Şi
mijloacelor de transport a acestora de către personalul împuternîcit din cadrul Autorităţii Naţîonale
Sanitare Veterinare şi  pentru  Siguranţa Alimentelor,  ofiţerii  şi  agenţii  de poljţie din  cadrul  Poliţiei
Române sau PoLiţiei de Frontieră şj ofiţerii şi subofiţerii din cadrul Jandarmeriei Române se stabilesc
prin  ordin  comun  al  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  Sanitare  Veterinare  şi  pentru  Siguranţa
Alimentelor si al ministruluî afacerilor interne. "



„Posibilităţile de mişcare a porcinelor domestice pe terito riul României

Nr.crt./11.t.

DIN

A 8 C D E F G H J

1

Categoni de Non-Comer
Comercl.ale

Asociaţii

Asocja În registrate s anitar-veterin ar
Autorizate

exp`Oataţll tiale tivă sanitar-veten.nar

Deţinute de P.F. P.F. P.F.
11,  lF,  AF,PFA,PJ

11,lF'AF,PFA,PJ
ll,  'F'AF,PFA'PJ

Exploataţie Subzis
GOspOdărie

Fam

Pentruraseautohtone Pentruraseautohtone

Creştereşi Creşteresi Creştere'În8răş

de t'p tenţa ţaranească ]11al 1npericoldeabandon 1npericoldeabandon îngrăşare îngrăşare are ş'reproducţie

2 Asociaţi.i. X X X X X X X

3 Cătrenoncomerciale P.F. Subzistenţă
X X X X X X X X

4

Cătreexp[OataţiiComerciate

Asociativă P.F.
GOspOdăn-eţărănească

X X X X X X X X

5
Înregistrate

P.F.

Familial
X X X X X X X

Pentruraseautohtoneînpen-cOldeabandOn

X X X X

11,IF,AF,PFA'PJ

Pentruraseautohtoneînpen.cOldeabandOn

X X

Creştereşiîn8răşare

X X X X

6 Autorizate

11,IF,AF,PFA'PJ

Creştereşiîn8răşare

X X

11,lF,AF,PFA,PJ
Creştere'îngrăşareşireproducţie

X

7 Către abator neinclus însistemu`canalizat.
X X X X X X X X

8
Către abator inclus în sistemulCana|izatn X X X

* Abator neinclus în sistemut canalizat de producere a cămîi de porc în România, destinată punen.i pe piaţa Un iunii
Europene.



" Abator inclus în sistemul canalizat de producere a cărnii de porc în România,  destinată punerii pe piaţa Uniunii

EuroDene."

20. În anexa nr. 4, termenul ,,mi].(ocîtori" se elîmină.

21.  În  anexa  nr.  5,  punctul  (1)  al  articolului  1  se  modifică  Şi  va  avea  următorul
cuprins:
„1.  porcîneLe  exîstente în  exploataţîe  la  data  confirmarii  bolii  sau  la  data  emiteriî
dispozitiei de ucidere,  dacă aceasta se emite anterior buletinului de analiză prin care
se confirmă boala - la preţul de referinţă stabilît prin ordin al mînistruluj agriculturij Şi
dezvottăriî rurale,  care se emite trimestrial, ţinând cont de preţul de piaţă, astfel cum
este definit la art.  2 lit.  (a)  din  Regulamentul  (CE)  nr.  349/2005 din 28 februarie 2005
de stabilire a  normelor prMnd finanţarea comunitară a intervenţiilor de  urgenţă  şi  a
combaterji    anumitor   boli    ale   animalelor   menţionate   în    Decizia   90/424/CEE   a
Consiliului;".

22.   După  articolul  1   din  anexa  nr.   5,  se  Întroduce  un  nou  articol,  art.   11,  cu
următorul cuprins:
„Art.1t.  -Despăgubirîle pentru porcinele ucise din dîspoziţîa autorităţilor competente
pentru prevenirea, combaterea sau controlul pestei porcine africane se acordă:

a)   în Limita a 5 capete porcine, în cazul exploataţiilor noncomercîale;
b)   în limita a 50 capete porcine, în cazul exploataţîiLor comercîale asociative şi în

cazul exploataţiilor comerciale înregistrate sanitar-veterinar, cu excepţia celor
definjte La art.  3.  alin.  1  Lit.  1);

c)   integral în cazul exploataţiilor comerciale autorizate sanitar-veterinar. "

Art.11.  -(1 ) Pentru prevederîle art.101 alîn.  (3),  termenul de implementare este de 60 zile de
la intrarea în vigoare a prezentei Legi.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi
ale art. 76 aLjn.  (2) djn Constituţia României,  republic?tă.

PREŞEDINTELE CAMEREI  DEPUTAŢILOR,
Sorin-Mihai GRINDEANU

PREŞEDINTELE SENATULul,
Mircea ABRUDEAN


